
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 16 aprile 2019, n. 206

Piano per l'internazionalizzazione del Sistema Produttivo del Lazio 2019-2021.

30/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 35 - Supplemento n. 1



OGGETTO:  Piano per l’internazionalizzazione del Sistema Produttivo del Lazio 2019-2021. 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico Commercio e Artigianato, Start-up “Lazio Creativo” e 

Innovazione; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante. “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la legge regionale 20/11/2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, bilancio 

contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni;  

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”;  

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2018, n. 64, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c), della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 

14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

- la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. 

n. 26/2017”; 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale (prot n. 0131023 del 18/02/2019) e le 

altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla 

gestione del Bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la L.R. 27 maggio 2008, n. 5 “Disciplina degli interventi regionali a sostegno 

dell’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese del Lazio” ed in particolare, l’art. 2: “la Giunta 

regionale con propria deliberazione, sentita la commissione consiliare competente in materia di 

internazionalizzazione delle PMI e previa attivazione delle forme di consultazione di cui all’art. 7, adotta il 

programma degli interventi di sostegno dell’internazionalizzazione delle PMI definendo le aree target, i paesi 

prioritari, i settori focus”; 

VISTA la D.G.R. 31 maggio 2016, n. 281 “Adozione del documento definitivo della Smart Specialisation 

Strategy (S3) Regione Lazio”; 
 

30/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 35 - Supplemento n. 1



VISTO l’art. 5, L.R. 5/2008, che individua Lazio Innova S.p.a. quale soggetto attuatore degli interventi in 

materia di internazionalizzazione delle PMI; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 13 marzo 2014 n. 110 con la quale sono state approvate le 

“Linee guida delle politiche regionali sull’internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio. Programma 

di interventi 2014”;  
 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 12 luglio 2016 n. 392 -Rettifica della DGR 05 luglio 2016 n. 373 

con la quale sono state approvate le “Linee guida delle politiche regionali sull’internazionalizzazione del 

sistema produttivo del Lazio. Programma di interventi 2016-2017”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 27 luglio 2018 n. 412 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per 

l’avvio delle consultazioni sul Documento preliminare del Programma degli Interventi per 

l’internazionalizzazione del sistema imprenditoriale del Lazio 2018-2020”; 

 

PRESO ATTO che a seguito del suddetto provvedimento è stato avviato  un ampio processo di 

consultazione che ha portato a definire gli orientamenti strategici e le linee di azione grazie ad una fattiva 

partecipazione degli stakeholder regionali attraverso l’attivazione di strumenti di open government quali 

questionario online alle PMI, co-progettazione con stakeholder qualificati (PMI, associazioni di categoria, 

sistema camerale della Regione Lazio), organizzazione di incontri presso tutti gli Spazi Attivi regionali e  

valutazione del piano da parte di esperti qualificati;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 12 settembre 2008, n. 641, avente ad oggetto “Approvazione 

delle modalità di funzionamento del Comitato Permanente per l'Internazionalizzazione; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 6 febbraio 2019 n. T00017 di nomina nuovi 

componenti del Comitato Permanente per l'Internazionalizzazione, di cui all'art. 7 della Legge regionale n. 5 

del 27 maggio 2008; 

 

CONSIDERATO che tale Piano, anche alla luce della precedente esperienza maturata nell’attuazione 

delle precedenti “Linee guida e Programma 2016-2017” – approvate con la DGR 392/2016 – si inserisce in 

una più ampia strategia regionale a sostegno dello sviluppo, come più precisamente indicato nell’allegato 

atto di programmazione; 

 

VISTO il documento allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

recante: “Piano per l’internazionalizzazione del Sistema Produttivo del Lazio 2019-2021” 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del suddetto “Piano per l’internazionalizzazione del Sistema 

Produttivo del Lazio 2019-2021”; 

 

CONSIDERATO che con nota del 19 febbraio 2019 l’Assessore per lo Sviluppo Economico Commercio 

e Artigianato, Start-up “Lazio Creativo” e Innovazione, in qualità di Presidente del Comitato Permanente 

per l'Internazionalizzazione, ha convocato il Comitato medesimo per la consultazione prevista dall’articolo 7 

della L.R. 5/2008, nonché dall’articolo 4, comma 2 dell’Allegato A della citata DGR n. 641 del 2008; 

 

ACQUISITO il parere del Comitato Permanente per l'Internazionalizzazione espresso nella seduta del 25 

febbraio 2019; 

 

ACQUISITO ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della L.R. 5/2008, il parere della XI Commissione 

Consiliare - Sviluppo economico e attività produttive, start-up, commercio, artigianato, industria, tutela dei 

consumatori, ricerca e innovazione-  espresso nella seduta dell’1.04.2019; 

 
CONSIDERATO che la realizzazione del Piano per l’internazionalizzazione del Sistema Produttivo del 

Lazio 2019-2021, trova copertura negli stanziamenti di seguito individuati: 

 

a) gli “Interventi Diretti”, coerentemente con gli obiettivi della Strategia Europa 2020, verranno 

finanziati nella misura di complessivi € 15.000.000,00 con le risorse POR FESR 2014-2020 

30/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 35 - Supplemento n. 1



attraverso l’attuazione dell’Azione 3.4.1 di cui alla D.G.R. n. 453 del 26/07/2016: “POR FESR Lazio 

2014-2020. Approvazione della Scheda Modalità Attuative (MAPO) relativa all'Azione 3.4.1 

“Progetti di promozione dell’export destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base 

territoriale e settoriale”, e dell’Azione 3.4.2 "Incentivi all’acquisto di servizi di supporto 

all’internazionalizzazione in favore delle PMI" di cui alla D.G.R. 63 del 05/02/2019: “Presa d'atto 

della modifica del POR FESR Lazio 2014-2020 approvata dalla Commissione europea con decisione 

di esecuzione n. C(2018) 9115 del 19 dicembre 2018” a valere sui capitoli A42161, A42162, 

A42163 del Bilancio pluriennale della Regione Lazio, per i soli anni 2019 e 2020 ripartiti come da 

tabella seguente; 

 

b) gli “Interventi Indiretti” verranno finanziati attraverso le risorse economiche stanziate per le 

annualità 2019 (€ 150.000,00), 2020 (€ 250.000,00) e 20121 (€ 250.000,00) sul Capitolo B25916 

per complessivi € 650.000,00 ai quali si aggiungono euro 2.138.335,00 derivanti da economie del 

Programma di Interventi 2016-2017 già trasferite a favore di Lazio Innova Spa, come da nota Lazio 

Innova Spa acquisita con prot. n. 157066 del 27 febbraio 2019; 

 

 Cap. A42161 Cap. A42162 Cap. A42163 Cap. B25916 Economie 

E.F. 2019 € 7.375.000,00 € 5.162.500,00 € 2.212.500,00 € 150.000,00  

E.F. 2020 €   125.000,00 €   87.500,00 €    37.500,00 € 250.000,00  

E.F. 2021 === === === € 250.000,00  

Totale € 7.500.000,00 € 5.250.000,00 € 2.250.000,00 € 650.000,00  

     €  2.138.335,00 

Totale                 € 17.788.335,00 

 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare, per quanto esposto nelle premesse, il documento allegato che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento recante: “Piano per l’internazionalizzazione del Sistema Produttivo 

del Lazio 2019-2021. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul Web regionale. 

30/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 35 - Supplemento n. 1


